

| Substância Activa                | Forma Farmac.                     | Dosagem       | Classificação Farmacoterapêutica              | Subgrupo terapêutico          | Hospital                          | Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais   | Resumo do fundamento apresentado para a introdução  | Custo Unitário  |
|----------------------------------|-----------------------------------|---------------|---|-------------------------------|-----------------------------------|---|---|---|
| <b>Aminolevulinato de Metilo</b> | <b>Creme</b>                      | 160 mg/g      | Medicamentos antineoplásicos imunomoduladores | e Outros citotóxicos          | Hospital Curry Cabral             | Tratamento do cancro cutâneo de tipo não melanocítico   | O aminolevulinato de metilo (MAL) é o fármaco aprovado na EU para TFD usado no tratamento do cancro cutâneo de tipo não melanocítico (CCNM). Os estudos clínicos em QA demonstram que a TFD com MAL apresenta taxas de RC até 91% e é, pelo menos, tão eficaz como a criocirurgia, sendo que se obtém melhores resultados cosméticos (96% avaliado como excelente vs 51% para a criocirurgia). (...) Na prática clínica a introdução de TFD com MAL possibilitará a redução da carga de trabalho dos serviços de dermatologia, a redução das listas de espera da cirurgia dermatológica, diminuirá os tempos de espera para o tratamento definitivo, proporcionará uma modalidade de tratamento que permite o tratamento de lesões de alto risco (tanto nos tumores primários como nos tumores recorrentes) assim como qua  |   |
| <b>Aprepitant</b>                | <b>Cápsula</b>                    | 80mg e 125 mg | Sistema Nervoso Central                       | Antieméticos antivertiginosos | Centro Hospitalar de Setúbal, EPE | Terapêutica de 1ª linha para a prevenção da emese dos esquemas de quimioterapia de elevado risco emetizante |   | Custo unitário = 30€                                      |
| <b>Buprenorfina</b>              | <b>Sistema transdérmico</b>       | -             | Sistema Nervoso Central                       | Analgésicos Estupefacientes   | IPO - Coimbra                     | Tratamento da dor neoplásica moderada a intensa   | No alívio da dor neoplásica a buprenorfina transdérmica tem a mesma eficácia e segurança que o fentanilo transdérmico. Porém o sist. Transdérmico de buprenorfina deve ser substituído cada 96h (4 dias), enquanto o fentanilo transdérmico deve ser substituído cada 72h (3 dias). Os preços unitários são ligeiramente inferiores aos do fentanilo transdérmico, o que, associado à maior duração de acção torna a buprenorfina transdérmica uma terapêutica mais económica.  | Custo unitário 35ug= 5,59€ ; 52,5ug = 7,68€ ; 70ug=10,05€ |
| <b>Caspofungina</b>              | <b>Pó para solução injectável</b> | 50 mg         | Medicamentos anti-infecciosos                 | Anti-fúngicos                 | Centro Hospitalar de Setúbal, EPE |   | É o primeiro de uma nova classe de antifúngicos - as equinocandinas. Tem como principais indicações 1) tratamento da candidíase invasiva em doentes adultos não neutropénicos e 2) tratamento da aspergilose invasiva em doentes refractários ou intolerantes à anfotericina B, formulações lipídicas de Anfotericina e/ou Itraconazol. Também está aprovado pela FDA para a terapêutica empírica da neutropénia febril apresentando uma resposta clínica idêntica às anfotericinas lipídicas mas com taxa de resposta microbiológica significativamente superior. É presentemente considerado a primeira opção para a septicemia a candidas spp resistente ao Fluconazol, sendo pelo menos tão eficaz quanto a anfotericina B. A CFT decidiu emitir parecer favorável à utilização da Caspofungina nas indicações terapêuticas propostas, como alternativa à utilização das formulações lipídicas da Anfotericina. | Custo unitário 50mg= 500€ ; 70mg= 640€                    |

| Substância Activa | Forma Farmac. | Dosagem       | Classificação Farmacoterapêutica              | Subgrupo terapêutico      | Hospital                              | Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais                                       | Resumo do fundamento apresentado para a introdução   | Custo Unitário                             |
|-------------------|---------------|---------------|---|---------------------------|---------------------------------------|---|--|--|
| Cinacalcet        | Comp.         | 30 mg         | Aparelho locomotor                            | Outros                    | Unidade Local de Saúde de Matosinhos  | Tratamento do hiperparatiroidismo secundário em doentes com Insuficiência Renal Crónica | Tratamento do hiperparatiroidismo secundário em doentes com Insuficiência Renal, em fase terminal, em diálise  |  |
|                   |               |               |   |                           | Hospital Curry Cabral                 |   |  |  |
| Esomeprazole      | Comp.         | 20 mg e 40 mg | Aparelho Digestivo                            | Inibidor da Bomba Protões | Centro Hospitalar de Coimbra          | Tratamento do refluxo gastroesofágico;  | o Esomeprazole apresenta a vantagem de se poder administrar por sonda nasogástrica e dar continuidade à terapêutica injectável já existente nos serviços farmacêuticos. Melhor relação custo-benefício relativamente ao pantoprazole, que foi retirado Hosp. G. O Omeprazole só é utilizado no hospital pediátrico | Custo unit. 20 mg = 0,60 €; 40 mg = 0,80 € |
|                   | Inj.          | 40 mg         | Aparelho Digestivo                            | Inibidor da Bomba Protões | Hospital Conde S. Bento - Santo Tirso | Inibidor da bomba de protões  | Permite que com a mesma apresentação se prepare uma solução para injeção ou para perfusão intravenosa, sem alteração das suas propriedades; apresentando ainda a vantagem de ter um preço inferior quando comparado com outros IBPs.   |  |
| Exemestano        | Comp.         | 25 mg         | Medicamentos antineoplásicos imunomoduladores | e Anti - Hormonas         | Hospital Conde S. Bento - Santo Tirso | Tratamento hormonal do cancro da mama   | Indicado no tratamento hormonal do cancro da mama, com menor efeitoosteopénico que os princípios activos do mesmo grupo.   |  |

| Substância Activa | Forma Farmac.                         | Dosagem    | Classificação Farmacoterapêutica | Subgrupo terapêutico              | Hospital                             | Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais            | Resumo do fundamento apresentado para a introdução   | Custo Unitário                          |
|-------------------|---------------------------------------|------------|----------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|--|--|---|
| Fosamprenavir     | Comp.                                 | 700mg      | Medicamentos anti-infecciosos    | Anti-retrovirais                  | Unidade Local de Saúde de Matosinhos | Anti retroviral da classe dos inibidores da protease         | Aprovado para uso como fármaco de 1ª ou 2ª linha em doentes adultos ou adolescentes com peso superior a 40 Kg naives ou em terapêutica anti-retrovírica combinada.   |   |
| Ibuprofeno        | sol. inj.                             | 10mg/2ml   | Aparelho locomotor               | Anti-inflamatórios não esteróides | Maternidade Júlio Dinis              | Encerramento do canal arterial persistente em recém nascidos | O Ibuprofeno é a terapêutica actualmente disponível para o encerramento do canal arterial, dado a Indometacina ter deixado de estar disponível no mercado nacional.  | custo tratamento (4 ampolas) = 434,34 € |
| Levofloxacina     | Comp.                                 | 500 mg     | Medicamentos anti-infecciosos    | Antibióticos                      | Centro Hospitalar de Coimbra, E.P.E. | Quinolona com acção contra as bactérias gram- negativas      | Quinolona que actua sobre bactérias gram-positivas, podendo ser utilizada em vez da formulação injectável e em termos de preço é muito mais acessível.   | custo unitário = 1,712 €                |
| Olanzapina        | Pó e solvente para solução injectável | 10 mg      | Sistema Nervoso Central          | Antipsicóticos                    | Centro Hospitalar de Setúbal, EPE    |  | Eficácia no tratamento dos sintomas positivos e negativos de esquizofrenia; Menor probabilidade e/ou menor gravidade de sépsis extrapiramidais; Menor probabilidade de aparecimento de discinesia tardia; Eficácia no tratamento de esquizofrenia refractária aos antipsicóticos ou em alternativa aos outros antipsicóticos atípicos, visto ser um medicamento neuroléptico de acção rápida, muito útil em situações de urgência. |   |
| Omalizumab        | Pó e solvente para solução injectável | 75mg/0,6ml | Aparelho respiratório            | Antiasmáticos e broncodilatadores | Centro Hospitalar de Coimbra, E.P.E. | Asma grave persistente                                       | O Omalizumab foi introduzido para a indicação de asma grave persistente. Só é iniciado tratamento após a determinação dos níveis de IgE (para determinação da dosagem). Embora induza aumento de encargos económicos, trata-se de um fármaco novocom vantagens clínicas para os doentes  |   |
| Ondansetrom       | Liofilizado oral                      | 4 mg       | Sistema Nervoso Central          | Antieméticos e antivertiginosos   | Centro Hospitalar de Setúbal, EPE    |  | A apresentação do ondansetrom, sob a forma de liofilizado oral, possui a vantagem de permitir o controlo da emese em doentes submetidos a quimioterapia com risco moderado a elevado de emese, evitando o recurso à via ev, mesmo nos doentes com dificuldade de deglutição. Esta apresentação é mais barata que a apresentação em ampolas, o que lhe confere vantagens económicas.  |   |



| Substância Activa | Forma Farmac.                         | Dosagem         | Classificação Farmacoterapêutica                  | Subgrupo terapêutico                              | Hospital                             | Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais         | Resumo do fundamento apresentado para a introdução  | Custo Unitário         |
|-------------------|---------------------------------------|-----------------|---|---|--------------------------------------|---|---|------------------------|
| Pegaptanib        | sol. inj.                             | 0.3 mg/0.09 ml  | Medicamentos usados em afecções oculares          | Outros Medicamentos                               | Unidade Local de Saúde de Matosinhos | Tratamento da degeneração macular relacionada com a idade | Tratamento da degeneração macular relacionada com a idade (DMI) neovascular húmida  |                        |
| Pegaptanib        | sol. inj.                             | 0.3 mg/0.09 ml  | Medicamentos usados em afecções oculares          | Outros Medicamentos                               | Centro Hospitalar de Coimbra, E.P.E. | Tratamento da degeneração macular relacionada com a idade | Melhores resultados clínicos permitindo manter a visão e evitar a cegueira  | custo unitário= 620 €  |
| Posaconazol       | Suspensão Oral                        | 40 mg/ml        | Medicamentos anti-infecciosos                     | Anti- fúngicos                                    | Centro Hospitalar de Setúbal, EPE    |   | O Posaconazol é um triazol de nova geração o qual tem um extenso espectro de acção, semelhante à anfotericina B, sendo fungostático para as intolerantes SPP e fungicida para os Aspergillus spp. É considerado uma excelente alternativa para a terapêutica de infeções habitualmente refractárias e difíceis de erradicar tais como a cromoblastomicose e micetoma. Entre as indicações terapêuticas salientam-se a) Aspergilose invasiva em doentes com doença refractária à anfotericina B ou a itraconazol ou com intolerância a estes medicamentos b) Fusariose em doentes com doença refractária à anfotericina B. | custo unitário = 65 €  |
| Ranibizumab       | sol. inj.                             | 10 mg/ml        | Medicamentos usados em afecções oculares          | Outros Medicamentos                               | Centro Hospitalar de Coimbra, E.P.E. | Terapêutica da Degenerescência macular do idoso           | Bons resultados obtidos nos hospitais seleccionados para os ensaios clínicos. Autorização de Utilização Especial (Infarmed)   | custo unitário = 1300€ |
| Rasburicase       | Pó e solvente para solução injectável | 1,5mg/ ml       | Medicamentos usados no tratamento de intoxicações | Medicamentos usados no tratamento de intoxicações | Centro Hospitalar de Coimbra, E.P.E. |   |   |                        |
| Remifentanilo     | Pó para solução injectável            | 1 mg, 2mg e 5mg | Sistema Nervoso Central                           | Anestésicos Estupefacientes                       | Hospital Maria Pia                   | Analgesia   | Para utilização no Serviço de Anestesiologia, tendo sido referido como vantagens um tempo de semi-vida curto e para utilização na analgesia e hipotensão controlada em certos tipos de cirurgia.  |                        |



| Substância Activa | Forma Farmac.                                       | Dosagem                      | Classificação Farmacoterapêutica                | Subgrupo terapêutico     | Hospital                          | Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais   | Resumo do fundamento apresentado para a introdução   | Custo Unitário      |
|-------------------|---|------------------------------|---|--------------------------|-----------------------------------|---|--|---------------------|
| Sunitinib         | cápsula   | 12,5 mg; 25 mg e 50 mg       | Medicamentos antineoplásicos e imunomoduladores | Inibidor das Tirosinases | Centro Hospitalar de Setúbal, EPE | Tratamento em 2ª linha dos tumores malignos do estroma gastrointestinal (GITS) metastáticos ou irrecutíveis, após falência terapêutica com mesilato de imatinib e no tratamento do carcinoma de células renais após falência terapêutica com alfa-interferão ou interleucina -2 | O Malato de Sunitinib é um medicamento indicado no tratamento em 2ª linha dos tumores malignos do estroma gastrointestinal (GITS) metastáticos ou irrecutíveis, após falência terapêutica com mesilato de imatinib e no tratamento do carcinoma de células renais após falência terapêutica com alfa-interferão ou interleucina -2. A CFT emite um parecer favorável à introdução deste fármaco como adenda ao FHNM por considerar que o mesmo vem preencher uma lacuna na terapêutica paliativa em 2ª linha das neoplasias acima referidas. Devido a ser uma terapêutica paliativa muito onerosa, apesar de aumentar de forma significativa a sobrevida, deve a sua prescrição ser efectuada de acordo com os protocolos institucionais, implicando uma selecção criteriosa dos doentes aos quais se deve prescrevê-la, devendo também haver uma avaliação e monitorização da sua eficácia. | Custo unitário=170€ |
| Tigeciclina       | Pó para sol. para perfusão                          | 50 mg                        | Medicamentos anti-infecciosos                   | Outros Antibacterianos   | Hospital do Litoral Alentejano    |   | Utilização restrita em doentes de cuidados intensivos  |                     |
| Ziprasidona       | Cápsulas duras e Solução injectável (pó e solvente) | 20, 40, 60 e 80 mg e 20mg/ml | Sistema Nervoso Central                         | Antipsicóticos           | Hospital Maria Pia                | perturbações psicóticas   | Para utilização no Departamento de Pedopsiquiatria em doentes com perturbações (psicóticas do humor e do comportamento. Como vantagens não origina aumento de peso e não altera o metabolismo dos lípidos e da glicose.  |                     |